ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA BÍCH

Số:      /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Ơ

Ba Tơ, ngày       tháng 10 năm 2024
V/v tăng cường các biện pháp bảo đảm

trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh; xử lý trách nhiệm đối với các

cơ sở giáo dục, giáo viên chủ nhiệm và

học sinh vi phạm TTATGT hoặc để

xảy ra TNGT liên quan đến học sinh.

Kính gửi: - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội xã;

- Thường trực Ban An toàn giao thông xã;

- Trưởng Công an xã;

- Thôn trưởng các thôn.

Trong 9 tháng đầu năm 2024, tình hình tai nạn giao thông diễn biến phức tạp

tăng cả 03 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2023 đặc biệt là tai nạn giao thông liên

quan đến lứa tuổi học sinh, trong đó tai nạn giao thông (TNGT) liên quan đến học

sinh xảy ra 63 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023); Trên địa bàn huyện Ba Tơ

trong 9 tháng đầu năm xảy ra 09 vụ làm chết 04 người (02 học sinh, 02 đã bỏ học),

03 người bị thương (03 đã bỏ học) liên quan đến lứa tuổi học sinh (so với cùng kỳ

năm 2023: tăng 05 vụ, tăng 02 người chết, không tăng không giảm số người bị

thương). Qua triển khai thực hiện còn nổi lên một số tồn tại: (1)một số cơ quan,

đơn vị, trường học, địa phương chưa thực sự quan tâm, chưa nhận thức đầy đủ

vai trò, trách nhiệm và tầm quan trọng của công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông (TTATGT) cho học sinh; (2) Một số nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về TTATGT chưa thực sự tác động hiệu quả đến đối tượng đặc thù

là học sinh, việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện ký cam kết giữa phụ

huynh học sinh với nhà trường còn hạn chế, thiếu nghiêm túc trong việc xử  lý

trách nhiệm; (3) Một bộ phận phụ huynh học sinh, người giám hộ thờ ơ, thiếu

trách nhiệm, buông lỏng trong việc quản lý con cái, chưa nêu gương trong việc

chấp hành các quy định về TTATGT khi tham gia giao thông.

Qua theo dõi việc thực hiện ký cam kết theo nội dung chỉ đạo tại Công văn

số 2170/UBND, ngày 11/9/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện về việc tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức ký cam kết bảo

đảm TTATGT cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, về cơ bản các cơ sở

giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm túc nội dung này, qua thống kê có hơn

316 học sinh (từ cấp tiểu học, THCS), 424 phụ huynh (kể cả cấp mầm non), 42

cán bộ giáo viên ký cam kết chấp hành các quy định về TTATGT.

Để tiếp tục tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho

lứa tuổi học sinh trong thời gian tới đồng thời gắn trách nhiệm đối với các cơ sở

2

giáo dục, giáo viên và học sinh vi phạm các quy định về TTATGT. Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

 - Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội

dung, chỉ đạo tại Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học

sinh trong tình hình mới (Chỉ thị số 31), Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày

25/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ

thị 31; Kế hoạch phối hợp số 67/KHPH-CAH-PGDĐT-THPT&TĐ ngày 20/3/2024

giữa Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT và tương

đương trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg; Kế hoạch số 31/KH-

UBND, ngày 07/3/2024 của UBND xã về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số

31/CT-TTg đến toàn thể học sinh, phụ huynh, cán bộ, giáo viên, người lao động;

trong đó, tập trung thực hiện các chỉ tiêu đề ra trong Kế hoạch số 19/KH-UBND

của UBND huyện và chỉ tiêu “hằng năm lựa chọn mỗi cấp học 01 cơ sở giáo

dục, phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp làm điểm về công tác bảo đảm

TTATGT”.

 - Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về công tác

giáo dục pháp luật về TTATGT trong nhà trường; chủ động lồng ghép, xây dựng

nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào chương

trình giảng dạy cho các em học sinh ngay từ đầu năm học 2024 - 2025. Yêu cầu

đội ngũ cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham

gia giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo

trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.

 - Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên phối hợp trao đổi thông tin với

chính quyền địa phương, lực lượng Công an về việc cam kết không nhận trông,

giữ xe mô tô trên 50cm³ cho học sinh đối với các hộ dân giữ xe xung quanh khu

vực trường học; Yêu cầu giáo viên chủ nhiệm tổ chức học sinh đăng ký phương

tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối hợp lực lượng Công an để

kiểm tra, quản lý.

 - Các đơn vị, cơ sở giáo dục phát hiện các trường hợp học sinh vi phạm về

TTATGT phải phản ánh ngay cho lực lượng Công an; các trường hợp học sinh vi

phạm do lực lượng Công an thông báo, cung cấp, các đơn vị, cơ sở giáo dục phải

có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc, thông báo rõ vi phạm để có

giải pháp quản lý, giáo dục phù hợp, hiệu quả. Đề nghị Ban Giám hiệu nhà

trường xem xét đánh giá hạnh kiểm cuối kỳ học đối với các em học sinh vi

phạm TTATGT, xem xét đánh giá thi đua cuối năm đối với Giáo viên chủ

nhiệm có học sinh vi phạm TTATGT, xem xét xử lý trách nhiệm người đứng

đầu đối với các cơ sở giáo dục nếu để học sinh trường mình xảy ra tai nạn giao

thông (đặc biệt là học sinh không đủ điều kiện điều khiển phương tiện gây tai

nạn giao thông) báo cáo kết quả đánh giá, xử lý về UBND xã (Qua Công an xã)

để tập hợp chung.

3

  - Làm việc, thông báo với Ban đại diện cha mẹ học sinh các cấp; giáo viên

chủ nhiệm từng lớp có trách nhiệm thông báo đến cha, mẹ, người đỡ đầu hoặc

người giám hộ học sinh các nội dung: các chủ trương, chỉ đạo của ngành Công

an, Giáo dục đến phụ huynh, học sinh; tăng cường công tác quản lý, giáo dục

con em, không giao hoặc để xe cho con em điều khiển khi chưa đủ điều kiện, vi

phạm pháp luật về TTATGT. Tổng hợp tình hình tư tưởng, ý thức, thái độ, phản

ánh của phụ huynh, học sinh đối với chủ trương của các bộ, ngành liên quan đến

công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh.

 2. Đối với công an xã

 - Tiến hành rà soát lập danh sách các trường hợp thanh thiếu niên thường

xuyên tụ tập, có biểu hiện điều khiển xe thành đoàn, tốc độ cao, lạng lách, đánh

võng, gây rối trật tự công cộng trên địa bàn quản lý và trên không gian mạng; rà

soát, lập danh sách số học sinh trong độ tuổi đi học nhưng đã bỏ học theo từng

cấp học (cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở và cấp trong học phổ thông) để có

biện pháp quản lý, giáo dục ren đe phù hợp.

 - Tiếp tục phối hợp kiểm tra việc sử dụng phương tiện tham gia giao thông

của học sinh, nhất là tại các bãi để xe trong trường, khu vực cổng trường; phối

hợp với nhà trường làm việc với phụ huynh và học sinh vi phạm để nhắc nhở,

yêu cầu tăng cường quản lý, giáo dục không để học sinh vi phạm và tái phạm. rà

soát các trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có biểu hiện đua xe, tụ tập gây

rối trật tự công cộng để đưa vào diện quản lý, giáo dục tại địa bàn cơ sở.

 - Khẩn trương rà soát, kiện toàn lại các thành viên nhóm Zalo “Niềm vui

đến trường - Mọi nẻo đường bình yên” cấp xã, phối hợp với các cơ sở giáo dục

để cập nhật danh sách phụ huynh, học sinh, nhất là đối với các trường hợp

chuyển cấp, chuyển lớp, chuyển trường...

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp học sinh vi phạm;

gửi thông báo về nhà trường để có hình thức xử lý và biện pháp giáo dục phù

hợp; xử lý nghiêm các trường hợp phụ huynh học sinh vi phạm; kiên quyết xử lý.

Thường xuyên rà soát, kiến nghị cơ quan chức năng khắc phục những bất cập về

TTATGT, triển khai các biện pháp bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường học.

3. Đối với thường trực Ban ATGT xã

- Chủ trì tham mưu chủ tịch UBND xã thường xuyên rà soát, kiến nghị cấp

có thẩm quyền bổ sung hệ thống báo hiệu đường bộ, hệ thống thoát nước; sửa chữa

hư hỏng mặt đường, công trình thoát nước trên các tuyến đường được giao quản lý

có trường học đấu nối vào đường bộ.

- Tham mưu, phối hợp với Ngành giáo dục thành lập đoàn kiểm tra việc

triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị 31 trong công tác bảo đảm TTATGT

đối với lứa tuổi học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, có đánh giá kết quả

sau đợt kiểm tra để chấn chỉnh khắc phục sai phạm (thực hiện trong tháng

10/2024).

4

Đề nghị Trưởng Công an xã; Thường trực Ban ATGT xã; Các cơ sở giáo

dục trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (b/c);

- CT, PCT (KT) UBND xã;

- Lưu: VT. (CAX).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Tuấn

		2024-10-11T10:31:32+0700

		2024-10-11T14:01:45+0700

		2024-10-11T14:01:45+0700

		2024-10-11T14:01:45+0700